often impeded «when a stronger and contrary cause intervenes which corrupts them». As a consequence – Boethius argues – when the natural philosopher draws a conclusion from such causes, he does not establish it *simpliciter*, i.e. absolutely speaking, without qualification, but only «insofar as it follows from those causes»:

Therefore when the natural philosopher draws a conclusion in syllogistic fashion by means of such causes, that is, causes which can be impeded, he establishes his conclusion insofar as it follows from those causes, but does not establish it without qualification [*simpliciter*]; for the causes through which he draws his conclusion can be impeded. Thus a physician may reason: “He in whose body there is a raw and indigested superfluous humor will die. Socrates is of this kind”. The physician correctly demonstrates his conclusion insofar as it follows from this cause, but he does not demonstrate it without qualification [*simpliciter*]. A warm medicine or a constellation or some other cause which strengthens the digestive heat will corrupt the cause from which the physician was arguing and thereby falsify his conclusion. And this is why many are deceived in thinking that natural philosophers wish to demonstrate some conclusions in the unqualified sense [*simpliciter*] when they demonstrate them by means of causes with respect to which or under the supposition of which it is not possible for those conclusions not to follow. But since those causes and consequently those conclusions can be otherwise – for the causes can be impeded – therefore the natural philosopher does not intend to demonstrate such conclusions in the unqualified sense [*simpliciter*]³.

Boethius’ emphasis on the limits of natural philosophy, whose conclusions cannot be qualified as absolutely true, has led scholars to interpret this passage in the light of the best-known, and supposedly parallel passage of his *De aeternitate mundi*, where Boethius claims that the conclusions of natural philosophy are not true without qualification (those contrary to the tenets of Christian faith are indeed false when «taken in the absolute sense [*accepta(e) absolute*]) but are nevertheless true «in certain respects [*secundum quid*]»⁴. I argued many years ago that the two passages have in fact quite different purposes. In his treatise on the eternity of the world Boethius calls attention to the fact

³ *De somniis*, 387-388 (= Wippel’s translation, slightly modified : 73-74) : «Sicut in his quae fiunt a proposito, multa eorum, quae bene disposita sunt fieri, superveniente maiore consilio mutata sunt, sic etiam frequenter contingit in his, quae aguntur per naturam, quoniam multa eorum, quae bene disposita sunt fieri quantum est in suis causis naturalibus, superveniente fortiori causa contraria istas corrumpente impedita sunt. Ideo physicus syllogizans conclusionem aliquam per causas tales, videlicet in quarum virtute est recipere impedimentum, certificat illam quantum est in illis causis, sed non certificat illam *simpliciter*, quia causae per quas syllogizat recipere possunt impedimentum. Sicut cum medicus arguit: “in cuius corpore est humor superfluus crudus et indigestus, ille morietur. Socrates est huiusmodi”, iste medicus bene demonstrat, quantum est ex illa causa, non tamen *simpliciter* demonstrat, quia medicina calida vel constellatio vel aliqua alia causa confortans calorem digestivum illam causam, ex qua arguebat medicus, corrumpit et suam conclusionem falsificat. Et ista est causa deceptionis multorum qui credunt physicos velle *simpliciter* demonstrare conclusiones aliquas, cum demonstrant eas per causas *respectu quarum sive ex quarum suppositione* impossibile est illas conclusiones aliter se habere. Cum tamen et causae illae et per consequens conclusiones illae aliter se possunt habere, cum causae illae natae sunt recipere impedimentum, ideo non intendunt physici tales conclusiones *simpliciter* demonstrare. In mathematicis vero una causa non impedit aliam, quia mathematica secundum quod huiusmodi separata sunt a motu. Quod enim linea una perpendiculariter cadens super aliam constituit duos angulos rectos, vel quod lineae aequae distantes non concurrunt, hanc causam nulla alia impedire potest. Ideo demonstrationes mathematicae sunt in primo gradu certitudinis, et demonstrationes naturales sequuntur illas, sicut ex iam dictis manifestum est».